**I**n principio Libelli præfatus sum, me de angustis Nuptiarum aut nihil omnino, aut parum dicturum, & nunc eadem admonco; vt si tibi Placeat scire quot molestis virgo libera, quot vxor adstricta sit, legas Tertullianum ad Amicum Philosophum scribentem, & de Virginitate alios Libellos, & B. Cypriani volumen egregium; & Papæ Damasi super hac re versu ac profa composita, & Ambrosii nostri, quæ nuper scripsit ad Sororem, opuscula.

Non est huius loci nuptiarum angustias describere, & quasi in communibus locis Rhetorico exultare ferone; plenius super hac re contra Heluidium, & in eo libro quem ad Eustochium scripsi, arbitror absolutum. Certe Tertullianus, quum adhuc esset adolescens, lusit in hac materia, & præceptor meus Gregorius Nazianzenus, virginitatem & Nuptias differens, Græcis versibus explicauit.

Hætenus B. Hieronymus, cuius integras periodos adduximus in

medium, tum ne quid mutilum esset, tum vt intelligat Lector, qui Verum de Virginitate hodie tantopere conuertit, quocirca magnopere optarim exsulare huic Auctori libellum, siue profa conscriptum, siue potius quod per verum, iustit, indicari videtur, carmine. Quo fit magis, vt mihi non probetur cuiusdam viri eruditi censura, qui existimabat hunc eundem esse librum, cum illo qui inscribitur infra T. s. Exhortatio ad castitatem. Præterquàm enim quod illam adolecens scripsisse dicitur, & hunc sub finem vita scriptum conficit, etiam ex proposito minime trahat de molestis nuptiarum. Neque vero etiam illorum placet sententia, qui duos diuersos libros Tertulliani dictu loci videri volunt, quum vtrumque disertis verbis B. Hier. inscriptum significet, De molestis nuptiarum. Atqui an B. Hieronymus adscribit Tertulliano etiam alios (quorum meminit) de virginitate libellos, poterat fortassis dubitari iuxta priores istius aditiones, si legeretur: legas Tertulliani ad amicum Philosophum, & de Virginitate alios Libellos. Certe eiusdem pens sunt argumenti ad Vocem libri duo, ac dicta Exhortatio ad castitatem, & non alia trahat liber de Velandis virginibus, alius insuper de Virginitate, Continentia, & Castitate seruanda locet complere: apud Tertullianum, ex indice nostro inueniet Lector, & similiter in Indice B. Cypriani. Cuius præter librum De habitu & disciplina Virginum à B. Hieron. cuiusque existat etiam Epist. 62. ad Pomponium de Virginitate. Quibus omnibus in libro vident Lector & Adnotationes nostras.

Q. SEPTIMII FLORENTIS TERTVLLIANI DE FATO LIBRI, MENTIO ET FRAGMENTVM EX EIVSDEM LIB. DE Anima cap. 20. & Fulgentio Placiade de vocibus antiquis.

**Q**UESTATES enimvero præfunt. Secundum nos quidem, Dominus Deus, & Diabolus amulus; secundum communem autem opinionem & prouidentia, & FATVM, & necessitas, & fortuna, & arbitrii libertas. Nam hæc & Philolphi distinguunt, & nos secundum fidem differenda, suo iam nouimus titulo.

Hætenus Auctor, cuius quum nullam esset opus, ubi de quatuor illis tractet, mihi prorsus videtur adliudere ad librum suo titulo DE FATO vsque quem ab eo conscriptum patens ex citatione Fulgen-

tii Placiadi. iam olim excessi cum Hygini Mythologiis per verba sequentia. Nam & Tertullianus in lib. quem de Fato scripsit, ita ait: Redde huic fati primum problematici mancipatum, in dicti Problema, lib. de vocibus antiquis. De fato, præterea, sub nomine Minutii Felicis olim extitisse Libellum tradit B. Hieronymus Catal. scrip. Eccles. siue contra Mathematicos, qui tamen quum & ipse disertis sit hominis, non videtur cum stylo Othauii Dialogi eius conuenire. Tortuassus ipse liber est, quem Tertulliano hic adscripsimus, vsque quem non modo disertum, sed eloquentissimum alicui nuncupat. Alia qui aduersus Fatum scripsit Auctores, supra citatos habet Tom. 1. Apol. cap. 1. nu. 17. & lib. de Anima cap. 39. nu. 449.

TERTULLI  
OPERA

A

Q. SEPTIMII FLORENTIS  
TERTVLLIANI, CARTHAGINIENSIS PRES-  
BYTERI OPERVM FRAGMENTA EXEGETICA.

Q. SEPTIMII FLORENTIS TERTVLLIANI,  
DE MVNDIS ET IMMUNDIS ANIMALIBVS  
Questionum citatio, ex B. Hieronymi Epist.  
125. ad Damasum.

V ERIT Damasus inter ceteras quaestiones Quæst. 3. Si omnia Deus fecit bona valde; quare Noë DE MVNDIS ET IMMUNDIS ANIMALIBVS præcepit; cum imundum nihil bonum esse possit. Et in nouo Testamento post visionem quæ Petro fuerat ostensa; dicens: *Alit*

rimus adferre, sit latius disputandum, &c. Nam & Origenes de mundis & immundis animalibus in Leuitico pluram difficit.

B

*Domine à me, quoniam commune & immundum nunquam introiuit in os meum; vox de cælo respondit: Quod Deus mundauit, tu ne commune dixeris.* Respondere B. Hieron. se scribit, duabus tantum quæstionibus prætermissem nempe hac & ea, de qua in sequenti Fragmento Non (inquit) quo non potuerim & ad illas aliquid respondere, sed quo ab eloquentissimis viris, Tertulliano nostro, & Nouatiano, Latino sermone sint editæ; & si noua uoluc-

An istud referatur ad peculiarem aliquem librum eius tituli, quod magis rari probatur, an uero ad tractatum eum de re per ad. quot lineas Tertulliani l. 2. adu. Marc. cap. 18. Lecturi librum respiciunt iudicium. Hic dumtaxat adferunt istam respiciunt summam in hæc uerba: Et si lex aliquid tibi detrahit, & imunda pronuntiat animalia, quæ aliquando benedicta sunt, consilium exercenda continentia intellige, & si non possis, &c. Quod ipsam quum adferunt, sed alia uerba libro de Cæli habitaculis infra Tom. 5. uelinde censat, sicuti longe ex reliquis uocibus libri huius, non esse Tertulliani, sed potius Nouatiani, expone ad quem iam dictu uerbu adliedere uidetur B. Hieronymus. Vt de hæc materialitatis.

Q. SEPTIMII FLORENTIS  
TERTVLLIANI DE CIRCVM-  
CISIONE QVÆSTIONVM CITATIO, EX  
eodem B. Hieronymi loco.

D quaestione Damasi penultimam: Cur Abraham fidei suæ signum in Circumcisione suscepit, respondet B. Hieron. uerbis iam citatis altera præcedenti se illam prætermittere, quod à Tertulliano nostro & Nouatiano Latino sermone sint editæ: addens etiam Origenem in 4. ad Rom. *ἡ ὑποκοπή τῆς περιτομῆς* DE CIRCUMCISIONE magnifice disputasse.

nam liber de Circumcisione inscribitur à B. Hieron. Catal. Script. Eccles. Aique etiam latissime uisum uidetur esse apud Anthonium Tom. 1. l. adu. Iud. c. 3. & ibid. Adn. nostrum, 9. ex B. Cyr. l. 1. adu. Iud. c. 1. Excipit quidem To. 4. nunc 9. operum B. Hier. LIBER DE CIRCUMCISIONE, quum Erasmus coniecit esse Tertulliani sed præterquam quod stylus non correspondeat, contrarium conuincitur tum ex scriptura ibidem citatis iuxta uersionem B. Hier. tum quia Martiniaborum mentionem faciat, quæ sit neque Nouatiano adscribi possit, sed potius quod uir quidam eruditissimus censuit Paulino adscribendum sit. Videatur uero etiam Tom. 3. Operum B. Cyr. Tractatus De ratione Circumcisionis.

An peculiariter scripserit Tertullianus LIBRVM DE CIRCUMCISIONE, non tam constat atque, de Nouatiano cui nomi-

Q. SEPTIMII FLORENTIS  
TERTVLLIANI DE VESTIBVS AARON LI-  
BRI MENTIO, EX B. HIERON. EPIST. 128. AD FA-  
biolam de Veste sacerdotali.

ERTVR in Indice SEPTIMII TERTVLLIANI LIBER DE VESTIBVS AARON, qui interim usque ad hanc diem à me non est reperitus. Si à uobis propter celebritatem Urbis fuerit nentus; quæso, ne meam stillam illius flumini comparet is. Non enim magnorum virorum ingeniis, sed meis sum uiribus æstimandus.

Vestes Aaronis octo ex cap. 28. Exod. uariæ sunt, & explicantur latissime à B. Hieron. dicta Epist. de Veste sacerdotali, quarum quatuor, faminialia nempe, linea tunica, baltheus, & citatis, etiam sacerdotibus erant communes, relique uero propria Pontificum, capotes, Tunica talaris Hyacinthina cam tincta nabilis, Superhumeralis sine Ephod, Rationale, & Lamina aurea. Quo adu. Lectorem remittimus.

Vestes

Q. SEPTIMI FLORENTIS TERTVLLIANI, CARTHAGINENSIS PRESBYTERI, OPERVM FRAGMENTA aduersus Hæreticis.

Q. SEPTIMI FLORENTIS TERTVLLIANI, DE TRINITATE LIBRI NOTVLA.

Exod. 18.

SCRIPSIT (inquit B. Hieron. Catal. Scrip.) Nouatianus de TRINITATE grande volumen, quasi emporum operis TERTVLLIANI, quod plerique nescientes Cypriani existimant.

An Tertullianus præter librum aduersus Praxean, alium DE TRINITATE scripserit, merito dubitationem incidunt hæc B. Hieronymi verba: Quam enim inter eos grandioris sit operis compendium, & Nouatianus de Trinitate liber (vixit grande volumen, vel ipso teste) prolucius multo sit lib. adu. Praxean, oportebit, si mendosi non sint B. Hier. codices, alium de Trinitate librum à Tertulliano conscriptum confiteri. Sin vero legamus (quod lectum forte ab illo fuit) inueniri, censetur Nouatianus liber, dilatio argumenti à Tertulliano tractati lib. adu. Praxean. Idipsum sensendum erit, si le-